
1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   ШКОЛА  № 112  г. Челябинска» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 676-о                                                                           «31» октября 2023г. 

 

 

Об участии в межведомственной 

профилактической акции 

«Я и закон» («Правовое просвещение») в 2023 году 

 

В соответствии с федеральным законом о 24.06.1999 года №120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушения несовершеннолетних», во исполнении 

распоряжения Администрации города Челябинска от 09.01.2023 №29 «О проведении 

межведомственных профилактических акций на территории города Челябинска в 2023 году», 

поручения Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города 

Челябинска (письмо от 11.10.2023 № 17-01-618), поручения Министерства образования и науки 

Челябинской области (приказ от 04.08.2023 № 02/1945), на основании плана работы Комитета по 

делам образования города Челябинска на 2023 год, приказа Комитета от 22.08.2023 № 1923-у «О 

мерах по профилактике необучения, безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних общеобразовательных организаций города Челябинска в 2023-2024 

учебном году», приказа Комитета № 2559-у от 23.10.2023 «Об участии в межведомственной 

акции «Я и закон» в 2023 году», в целях предотвращения насилия и жестокого обращения с 

детьми, оказания помощи детям, находящимся в социально опасном положении, развития уровня 

информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых, профилактики 

распространения среди молодежи культуры насилия, популяризации движений, 

пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих насилие и жестокость, 

побуждающих совершать насильственные действия в отношении сверстников и педагогов 

(«колумбайн», скулшутинг», «буллинг» и «кибербуллинг») 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие с 01 ноября по 30 ноября 2023 года в межведомственной профилактической 

акции «Я и закон» («Правовое просвещение») (далее — Акция) в соответствии с планом 

(приложение 1). 

2. Организовать деятельность рабочей группы для решения вопросов и по реализации плана Акции 

в следующем составе: 

 Иванилова Я.Т., зам.директора по ВР 

 Мурзин А.Ю., зам.директора по безопасности 

 Шеметова И.Г., социальный педагог 

 Порвина Д.Б., педагог-психолог 

 Панасёнок В.Н., педагог-психолог 

3. Организовать в период с 01 по 30 ноября 2023 года работу «горячей» телефонной линии (тел.772-

84-37) с целью выявления детей, находящихся в социально опасном положении. 

4. Членам рабочей группы организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально 

опасном положении, и передаче информации в органы системы профилактики для принятия 

конкретных мер по решению проблемы. 

5. Членам рабочей группы совместно с классными руководителями обеспечить взаимодействие в 

рамках Акции по вопросам оказания педагогической и социально-психологической помощи 

выявленным в ходе акции детям. 

6. Шеметовой И.Г., социальному педагогу, провести в срок до 30.11.2023г. работу по обновлению 

банка данных неблагополучных (асоциальных) семей и детей, проживающих в этих семьях, и 



2 

социального паспорта школы. 

7. Порвиной Д.Б., Панасёнок В.Н., педагогам-психологам, обеспечить разработку индивидуальных 

программ психологического сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально 

опасное положение, и оказание им помощи с целью адаптации в образовательном процессе (по 

мере выявления детей данной категории).  

8. Порвиной Д.Б., Панасёнок В.Н., педагогам-психологам, Шеметовой И.Г., социальному педагогу, 

Иваниловой Я.Т., заместителю директора по ВР, Мурзину А.Ю., заместителю директора по 

безопасаноти организовать проведение родительских собраний, лекториев по тематике акции. 

9. Рабочей группе провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в 

неблагополучных семьях совместно с классным руководителем и информированием органов и 

учреждений системы профилактики. 

10. Классным руководителям 1-11-х классов организовать индивидуально-профилактическую 

работу детей группы социального риска (согласно плана индивидуальной работы), привлечь 

родительские комитеты к работе с асоциальными семьями. 

11. Шеметовой И.Г., социальному педагогу, предоставить в срок до 30.11.2023г. МКУ «ЦОДОО» СП 

по Тракторозаводскому району г.Челябинска информацию:  

- о каждом необучающемся несовершеннолетнем с подробным анализом причин 

необучения и указанием мер, принятых для его возвращения в образовательное учреждение, 

- о мерах по обеспечению права на образование детей, находящихся в социально-опасном 

положении. 

- информацию о фактах нахождения детей в социально-опасном положении на территории 

Трактрозаводского района г.Челябинска и выявленных фактах распространения среди молодёжи 

культуры насилия популяризации движений, пропагандирующих противоправное поведение, 

оправдывающих насилие и жестокость (приложение № 4 и № 5 к Приказу Комитета №2559-у от 

23.10.2023г.); 

- информацию о количестве детей и семей, сведения о которых внесены в программный 

комплекс АИС «Семья и дети» (приложение 7 к Приказу Комитета №2559-у от 23.10.2023г.) 

- обновить информационные уголки по проблеме правового просвещения детей. 

12. Иваниловой Я.Т., зам.директора по ВР, представить в МКУ «ЦОДОО» СП по 

Тракторозаводскому району г.Челябинска»  в срок до 30.11.2023г. самоэкспертизу деятельности 

ОО в рамках Акции в 2023 году:  

- статистическую информацию о результатах проведения межведомственной 

профилактической акции «Я и закон» в 2023 году (приложение 4 к Приказу Комитета 

№2559-у от 23.10.2023г.); 

- информацию по итогам участия в Акции согласно плану (приложение 6 к Приказу 

Комитета №2559-у от 23.10.2023г.). 

13. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор 

МАОУ «СОШ №112 г.Челябинска»                                                             В.А.Третьяков 
 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Иванилова  Я.Т. __________________   «_____»______________________________2023г 

Мурзин А.Ю. __________________   «_____»______________________________ 2023г 

Шеметова И.Г. __________________     «_____»______________________________2023г 

Порвина Д.Б. __________________    «_____»______________________________2023г 

Панасёнок В.Н. __________________    «_____»______________________________2023г 


		2023-11-01T16:33:06+0500
	МАОУ "СОШ №112 г. Челябинска"
	Третьяков Владислав Александрович




